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Abstrakt

Název práce: Pohybová gramotnost

Cíle práce: Aproximace problematiky pohybové gramotnosti, sběr a vyhodnocení dat

týkající se povědomí o pohybové gramotnosti, pohybové anamnézy studentů

a zhodnocení úrovně atletické gramotnosti na příkladu kontrolních cviků uchazečů.

Metoda: Ke sběru dat byly použity dotazníky a byl pořízen videozáznam z přípravných

kurzů k následné analýze.

Výsledky: Výsledky nekorespondují s naším očekáváním, že studenti mají ucelenou

představu o obsahu pohybové gramotnosti ve vztahu ke specifickým dovednostem.

Nepovažují ranou specializaci za relevantní faktor pro dosažení vrcholové výkonnosti

pro všechny sporty. Skupina uchazečů zaznamenala pokrok v pohybovém projevu za

sledované období.

Klí čová slova: atletika, pohybová gramotnost, studenti
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Abstract

Topic: Physical literacy

Goals: The aproximation of physical literacy, collection and evaluation questionnaires

of physical literacy knowledge and students anamnesis. Description of applicants

progress in the specific movement skills.

Method: Unified questionnaires was used for obtaining informations. We make video

for movement analysis.

Results: The results didn´t obtain our expectation that students are able to express

precisely the content of physical literacy by specific skills. However, they have

expected attitude to early specialization in sport that is not important in all kind of sport.

Finally, the applicants have moved forward to their movement skills.

Key words: athletic, physical literacy, students
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1 ÚVOD

Problematika úrovně pohybové gramotnosti u stávající populace se dostává do

popředí zájmu. V minulosti se spojení pohybová gramotnost v českém prostředí

prakticky nevyskytovalo. Spíše se mluvilo o úrovni pohybových schopností jako

vrozených předpokladech pro vykonávání určité pohybové činnosti, nebo o úrovni

pohybových dovedností jako učením získaných předpokladech pro tyto činnosti.

V dnešní době se samozřejmě tyto pojmy stále v české literatuře používají, nicméně

pojem pohybová gramotnost s sebou nese ve vztahu k pohybově gramotnému jedinci

také část obsahující určitý stupeň porozumění tréninkovému procesu a jeho efektům,

benefitům.

Nejedná se tedy v procesuálním smyslu o „pouhé“ vytvoření daných

pohybových vzorců nebo dílčích dovedností. Jedná se také o získání pozitivních

postojů, které mají do budoucna člověka vést cestou, která je lemována sportovními

aktivitami jako součástí zdravého životního stylu, ve smyslu benefitů zdravotních i

sociálních. U jedince, který získá pohybový základ v raném dětství, jsou do budoucna

větší možnosti rozvoje, sportovního vyžití a prožitku, než u člověka, u kterého

všestranný pohybový základ nebyl vytvořen.

Zvýšení úrovně pohybové gramotnosti, obsahující jak složku praktickou tak

teoretickou, by mělo přispívat dlouhodobému zařazení pohybových aktivit a ke zlepšení

především zdravotního stavu populace, která se dostává do období, ve kterém se

z běžného života vytrácí sportování jako součást volnočasových aktivit, což je

nebezpečné především v kombinaci se sedavým zaměstnáním a nezdravými

stravovacími návyky.

Cílem této práce je přiblížení teoretických východisek vedoucích k pochopení

problematiky pohybové gramotnosti a provedení šetření na zvolené skupině probandů a

také popis úrovně pohybové gramotnosti.

Dotazníkovým šetřením bude proveden sběr dat od studentů FTVS UK týkající

se povědomí o pohybové gramotnosti a také o pohybové anamnéze. Videozáznamem

bude zachycena úroveň provedení kontrolních atletických cviků u uchazečů studia na
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FTVS UK při přípravném kurzu. Dalším cílem je nastínění jakým způsobem může

atletická průprava přispět ke zvýšení pohybové gramotnosti u populace.
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2 POHYBOVÁ GRAMOTNOST

2.1 Pojem pohybová gramotnost

Pojem gramotnost je primárně spojen se schopností číst a psát, obsahuje několik

příbuzných, avšak samostatných dovedností. Pokud bychom gramotnost

charakterizovali jako prostředek rozvoje zájmu o jazyk, ať už v jeho mluvené či psané

formě, pojem pohybová gramotnost by se vztahoval k rozvoji zájmu o pohybovou

aktivitu. Gramaticky způsobilý člověk by měl dokázat z mluveného či psaného projevu

separovat jednotlivé věty, slova, slabiky a písmena a naopak podle potřeby jednotlivé

jazykové komponenty skládat v celek. V přenesení na pohybovou gramotnost to

znamená, že pohybově gramotný jedinec dokáže svůj pohyb rozložit na jednotlivé fáze,

jednotlivé dílčí pohyby a tyto pak skládat podle konkrétní situace, která v pohybové

aktivitě nastane. Řešení pohybového úkolu u pohybově gramotného by se mělo dít co

nejekonomičtěji tak, aby nedocházelo k nežádoucím doprovodným pohybům

jednotlivých částí těla, a tím k vynakládání většího množství energie a prodloužení času

provedení.

Pohybová gramotnost bychom mohli rozdělit na jednotlivé „druhy“. Opět jako

existuje více jazyků, tak existuje mnoho sportovních odvětví a konkrétních disciplín. V

každé z nich se musí sportovec vypořádat s jinými požadavky a pohybovými úkoly.

Jedinec, kterého budeme považovat za pohybově gramotného v rámci atletiky (atletická

gramotnost), nemusí být např. plavecky gramotný. Ve většině sportovních odvětví

bychom našli průnik dovedností, které si daný jedinec během tréninkových etap osvojí,

avšak každé odvětví má svá specifika.

V tréninkovém procesu je tedy zapotřebí, aby si každý osvojil základní

pohybové dovednosti, které jsou předpokladem a nutností pro zvládnutí složitějších

pohybových prvků, aby si osvojil důležité návyky, které jsou pro další sportovní růst

nezbytné.

Whitehead (2001) definuje pohybově gramotného jedince jako schopného

ekonomického pohybu bez koordinačních obtíží, který si je jistý v široké škále

pohybových situací. Schopného rozpoznat a popsat základní vlastnosti, jež ovlivňují
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efektivnost vlastního pohybového výkonu a chápajícího principy dosažení tělesného

zdraví s respektem k základním aspektům jako jsou cvičení, spánek a výživa.

Je zapotřebí rozpoznat a uvědomit si jednotlivé etapy vývoje pohybové

gramotnosti, motorického vývoje, pohybové aktivity a faktorů, jež je ovlivňují, k tomu,

abychom snažení v tomto směru bylo co nejefektivnější bez zásadních chyb.

Hayden-Davies (2008) podotýká, že pohybově gramotný jedinec nevyniká pouze

v jedné disciplíně či úzkém okruhu pohybových aktivit. Jedná se o široké spektrum

rozvoje, které provází člověka po celý jeho život. Tento rozvoj se uskutečňuje

prostřednictvím interakce mezi samotným jedincem, vrstevníky a společností.

Samotná gramotnost, nejen pohybová, se dá chápat jako soubor několika

klíčových komponent (Physical Literacy Concept Paper, 2007).

• Znalost a pochopení – v našem případě se jedná o znalost

a pochopení fundamentálních pohybů, pochopení příčiny a důsledku

konání v pohybové činnosti

• Uvažování – jedná se o užití kritického a kreativního

myšlení v jednotlivých situacích

• Komunikace – schopnost sdělení informace různým

způsobem (př. komunikace ve sportovních hrách mezi spoluhráči)

• Aplikace – užití znalostí a dovedností v širokém kontextu

činností

Úroveň pohybové gramotnosti lze v průběhu života samozřejmě zvyšovat. Na

její hodnotu má vliv několik atributů zobrazených ve schématu č. 1 a 2 označeny A, B a

C, jež jsou ve vzájemné interakci.

Pohybová kompetence a sebedůvěra, motivace a prostředí jsou tři základní

atributy pohybové gramotnosti. Motivace jedince (více viz. Motivace) stoupá

v příznivém sociálním prostředí a naopak, dále je také ovlivněna pohybovou

způsobilostí/úrovní, jelikož úspěch v určité činnosti podněcuje k dalšímu úspěšnému

výkonu a působení a tím zvyšuje motivaci. Neúspěch naopak podněcuje nejistotu a

motivaci snižuje.
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Jedná se tedy o vzájemné působení těchto prvků, každý je pak ovlivňován úrovní

Vědomí vlastního já a sebedůvěrou, mírou Sebevyjádření a komunikace s ostatními a

Znalostmi a intelektem (D, E a F).

Obr. 1. Vztah mezi klíčovými atributy pohybové gramotnosti

(Whitehead, 2010)

Obr. 2. Vztah mezi všemi atributy pohybové gramotnosti

(Whitehead, 2010)

[…]


tréninků. Nicméně průměrné hodnocení se zlepšilo u obou cviků. Hypotézu

nezamítáme.
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8 ZÁVĚR

Dílčí cíle práce (zpracování teoretického základu, vyhotovení dotazníku, sběr

dat, pořízení videozáznamu a následná analýza) byly splněny. Hypotéza očekávající

znalost obsahu pohybové gramotnosti u studentů ve vztahu k atletickým dovednostem

se nepotvrdila. Potvrdili jsme hypotézy o představě studentů u míry důležitosti rané

specializace. Dále se potvrdila očekávání progrese v pohybovém projevu u uchazečů.
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10 PŘÍLOHY

Dotazník pohybové anamnézy

1) Jakým pohybovým aktivitám jste se věnovali v předškolním a mladším školním
věku? Vypište:
………………………………………………………………………………..

2) Jakým řízeným pohybovým aktivitám jste se věnovali v předškolním a mladším

školním věku (např. balet, tanec, rytmika, jóga, sebeobrana) ?
Vypište:……………………………………………………………………………
……

3) Jakou máte podporu pro sportování ze strany rodičů?
nízkou 1 2 3 4 5 vysokou

4) V kolika letech jste se naučili plavat? …………………………………………….

5) V kolika letech jste se naučili jezdit na

kole?............................................................

6) Od kolika let lyžujete?
……………………………………………………………..

7) Od kolika let bruslíte?

……………………………………………………………..

8) V kolika letech jste se začali věnovat organizovaně sportu? Vypište:

…………………………………………………………..

9) Z jakého důvodu jste se začali danému sportu věnovat? Vypište:

………………………………………………………………………………

10) Jakému sportu se věnujete v současnosti? Vypište:
………………………………………………………………………………

11) Věnovali jste se intenzivně pouze jednomu sportu? Zatrhněte ano ne

12) Jaké motivy sportování u Vás převažují v současnosti? Zatrhněte.

• výkonnostní ambice
• rekreační
• zdravotní
• společenské
• ...........................................................................................................

13) Je raná specializace nezbytná pro dosažení vrcholových výsledků? Zatrhněte:
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 ano ne u některých sportů ano - vypište………………………………........

14) Byly nebo jsou plavání, atletika, gymnastika, sportovní hry součástí vašich
pohybových aktivit? ne ano,
které…………………………………………

15) Byly nebo jsou plavání, atletika, gymnastika, sportovní hry součástí všeobecné

přípravy ve vašem sportu? ne ano, které
…………………………………………
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Dotazník o povědomí o pohybové gramotnosti

Studenti FTVS UK

únor 2012

Prosím, vyplňte otázky pro potřeby dílčího úkolu v rámci VZ MSM 0021620864 Aktivní

životní styl v biosociálním kontextu. Děkujeme

PaedDr. Irena Čechovská, CSc.; doc. PhDr. Viléma Novotná; PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

Vaše příjmení, jméno, ročník narození

Otázky vyplňujte postupně, nevracejte se, prosím, k předchozím odpovědím, zaškrtněte

odrážku – puntík.

1. Jak byste charakterizovali pohybové vzdělání (co si představujete pod pojmem

pohybová gramotnost, co je jejím obsahem) vypište:

2. Které z atletických dovedností považujete za projev pohybové gramotnosti?

• souvislý běh 1500 m (800 m)

• souvislý běh 12 min.

• rychlý rytmický běh (100 m)

• rychlý rytmický výběh z místa

• přeběh 3 nízkých překážek

• souvislý běh 3000 m

• opakované odrazy z nohy na nohu (6-skok)

• opakované odrazy snožmo do dálky (3-skok)

• poskočný klus

• plynulé přeskočení nízké překážky po rozběhu

• plynulé přeskočení určité vzdálenosti po rozběhu

• plynulý hod míčkem z rozběhu

• hod míčkem 2 kg vpřed ze vzpažení (autový hod)
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• hod míčkem 2 kg vzad

• vrh koulí

další vypište:

•

3. Které z gymnastických dovedností byste zařadili do pohybové gramotnosti?

• osvojení si uvědomělého řízeného pohybu (těla a jeho částí – jak se co dělá)

dovednosti, ve kterých se projevuje:

• rovnováha

• koordinace

• pohyblivost

• rytmizace pohybu

• kultivace pohybového projevu

• estetické provedení pohybu

dovednosti spojené s:

• lokomocí na dolních končetinách (chůze, běh)

• lokomocí na horních končetinách (chůze ve stoji na rukou, ručkování, šplh)

cvičení na nářadí:

• „přeskok“

• visy

• akrobacie (kotoul, přemet)

cvičení s náčiním:

• přeskoky švihadla

• manipulační dovednosti

další vypište:

4. Které z plaveckých dovedností byste zařadili do pohybové gramotnosti?

překonat vzdálenost některým plaveckým způsobem

• 25 m

• 50 m
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• 100 m

• 200 m

• více jak 200 m

překonat vzdálenost

• bez hrubých chyb

• i s chybami

• zvládnout potopení hlavy

• zvládnout výdechy pod hladinu

• vznášet se na zádech s výdrží

• zvládnout splývavou polohu na prsou s výdrží (hvězdice, obličej je ponořený do

vody)

• zvládnout pád do hlubší vody ze startovního skoku

• udělat ve vodě kotoul nebo stoj na hlavě

• zanořit se a vynést předmět z hloubky 2-3 metrů

další vypište:

•

5. Které z dovedností sportovních her byste zařadili do pohybové gramotnosti?

kontrola hracího předmětu pomocí:

• kopů do stojícího hracího předmětu

• kopů do pohybujícího se hracího předmětu

• hlavičkování

• odpalování

• házení – na vzdálenost

• házení – na cíl

• driblování rukama

• driblování nohama

• driblování holí

• odbíjení

• kutálení

• chytání
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další vypište: