Roučka Ladislav: Pohybová gramotnost
(posudek vedoucího práce)

K řešení tématu diplomové práce přistoupil student dvouoborového studia velice důkladně.

Cílů práce: aproximace problematiky pohybové gramotnosti, sběr a vyhodnocení dat

týkající se povědomí o pohybové gramotnosti, pohybové anamnézy studentů

a zhodnocení úrovně atletické gramotnosti na příkladu kontrolních cviků uchazečů, bylo

dosaženo. V teoretické části (45 s.), kterou diplomant rozdělil do dvou hlavních částí,

vymezil diplomant pojem pohybové gramotnosti, atletické gramotnosti v souvislosti s dosud

používanými pojmy. Značnou pozornost věnuje pojmům motorické schopnosti, motorické

učení, mechanismům a činitelům motorického učení. Teoretická část je zpracována ze 40

zahraničních a domácích literárních zdrojů.

Ve výsledkové části diplomant komentuje odpovědi v jednotlivých položkách dotazníku

pohybové anamnézy a dotazníku o povědomí o pohybové gramotnosti.

Dále je hodnocena úroveň pohybového projevu uchazečů na začátku a na konci šesti

týdenního přípravného kurzu ve dvou kontrolních cvicích.

Hypotéza očekávající znalost obsahu pohybové gramotnosti u studentů ve vztahu k

atletickým dovednostem se nepotvrdila. Potvrdila se hypotéza o představě studentů o míře

důležitosti rané specializace. Dále se potvrdila očekávaná progrese v pohybovém projevu u

uchazečů.

Práce je přínosná zejména svojí teoretickou částí, vymezení pojmů o atletické gramotnosti

obohacuje teorii a didaktiku atletiky.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze dne 14. 9. 2013 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.